
 
COMUNE DI VIAGRANDE 

PROVINCIA DI CATANIA 
 
 

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania 
DELIBERA DI GIUNTA N. 17 del 01-02-2024 

Pag. 1 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  
 

N°17 del Reg.  data 01-02-2024 
 

Oggetto: Adozione dello schema di programma triennale e del relativo elenco annuale dei lavori 
pubblici 2024-2026 e dello schema di programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2024-2026 

 
L’anno  duemilaventiquattro  il giorno  uno del mese di febbraio alle ore 13:30 e segg. nell’aula delle adunanze, 

convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale, con l’intervento dei Sigg.: 

 
Faro Salvatore P Sindaco 

Leonardi Francesco P Vice Sindaco 
Licciardello Mauro A Assessore Anziano 

Coco Michele Antonino P Assessore 
Cristaldi Teresa P Assessore 

Sciuto Santo A Assessore 
 

Presenti    4 Assenti    2 
 

Partecipa il Vice Segretario Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa.  

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato.  

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione entro riportata; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della L. n° 142/90, recepita con L.R. n° 48/91 e succ. modificazioni; 

VISTO l’art. 12 della L.R. n° 30 del 23/12/2000; 

Con voti favorevoli n°4, contrari n°0, astenuti n°0 
D E L I B E R A 

 Di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti modifiche/integrazioni: 
 

 
 Con separata unanime votazione,  dichiara la presente deliberazione, immediatamente esecutiva.  

  



 
 

 

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania 
DELIBERA DI GIUNTA N. 17 del 01-02-2024 

Pag. 2 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 21 DEL 30-01-2024 
 
Oggetto: Adozione dello schema di programma triennale e del relativo elenco annuale dei lavori 

pubblici 2024-2026 e dello schema di programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2024-2026 

 
 

Proponente: Il Sindaco e/o l’Assessore Proponente / Redigente il Funzionario 
  

f.to BAVIERA Ezio Daniele f.to  BAVIERA Ezio Daniele 
  

 

PREMESSO  

CHE con L.R. n.12 del 12.10.2023 è stato recepito il codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 
31.03.2023 n.36; 

CHE l’art. 37 commi 1,2,3 del D.L.vo 36/2023 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici) dal titolo - 
Programma dei lavori e degli acquisti di beni e servizi – dispone che: 

� Le stazioni appaltanti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi; 

� I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 
con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 

� Le stazioni appaltanti approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella 
prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello 
stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile;  

� Il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) (€ 150.000,00); 

� I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 
14, comma 1, lettera a) sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo 
l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione; 

� I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo 
sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali; 

� I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti 
nella programmazione; 

� Il programma triennale di acquisiti di beni e servizi e i relativi aggiornamento annuali 
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 
50, comma 1, lettera b) (€ 140.000,00); 

CHE l’art. 37 comma 4 del D.L.vo 36/2023 e s.m.i. dispone che il programma e i relativi 
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti 
pubblici; 



 
 

 

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania 
DELIBERA DI GIUNTA N. 17 del 01-02-2024 

Pag. 3 

CHE ai sensi dell’art. 37 comma 4, questo ente ha inserito lo schema del programma dei lavori e 
degli acquisti di bene e servizi all’interno della banca dati nazionale MIT del servizio contratti 
pubblici;  
CHE ai sensi dell’art. 37 comma 6 del D.Lvo 36/2023 e s.m.i. con l’allegato I.5 sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento 
delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la 
specificazione delle fonti di finanziamento;  

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono 
delegare le attività; 

CHE il soggetto referente, ai sensi dell’art. 3 comma 14 dell’allegato I.5, per la redazione del 
programma triennale dei lavori pubblici è individuato nella figura dell’Ing. Ezio Daniele Baviera, 
Responsabile Area Territorio ed Ambiente, che ha ricevuto le proposte, i dati e le informazioni 
fornite dai RUP ai fini del coordinamento delle proposte da inserire nella programmazione ed è 
accreditato presso gli appositi siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e della 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 
CHE il programma triennale dei lavori pubblici ai sensi dell’art. 5 comma 1, dell’allegato I.5, è 
redatto ogni anno, scorrendo l’annualità pregressa e aggiornando i programmi precedentemente 
approvati; 
CHE i lavori ai sensi dell’art. 5 comma 2, dell’allegato I.5, per cui è stata avviata la procedura di 
affidamento non sono riproposti nel programma successivo; 
CHE nel rispetto di quanto previsto all’articolo 37, comma1, del codice, nonché dei termini di cui 
ai commi 5 e 6 dell’art.5, allegato I.5, sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori 
pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente del programma;  
CHE ai sensi dell’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5, successivamente alla adozione, il programma 
triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale profilo del committente e ne è data 
comunicazione alla banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 30 (trenta) giorni 
dalla pubblicazione di cui al primo periodo. L’approvazione definitiva del programma triennale, 
unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi 
trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, 
entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal 
comma 4; 
CHE ai sensi dell’art. 5 comma 6 dell’allegato I.5, entro novanta giorni dalla data di entrata in 
vigore della legge di bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti cha siano amministrazioni 
dello Stato procedono all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo 
elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti e gli altre enti concedenti approvano i medesimi 
documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o 
documento equivalente, secondo l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo 
quanto previsto dall’articolo 172 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui 
al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
CHE ai sensi dell’art.6 comma 1 dell’allegato I.5, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
secondo i propri ordinamenti, adottano nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 37 comma 1, del 



 
 

 

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania 
DELIBERA DI GIUNTA N. 17 del 01-02-2024 

Pag. 4 

codice, il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi nonché i relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al sopracitato allegato; 
CHE il soggetto referente, ai sensi dell’art. 6 comma 13 dell’allegato I.5, per la redazione del 
programma triennale degli acquisiti di forniture e servizi è individuato nella figura dell’Ing. Ezio 
Daniele Baviera, Responsabile Area Territorio ed Ambiente,  
CHE il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi. ai sensi dell’art. 7 comma 1, 
dell’allegato I.5, è redatto ogni anno, scorrendo l’annualità pregressa e aggiornando i programmi 
precedentemente approvati; 
CHE gli acquisti di forniture e servizi ai sensi dell’art. 7 comma 2, dell’allegato I.5, per cui è stata 
avviata la procedura di affidamento non sono riproposti nel programma successivo; 
DARE ATTO che, sentiti i Responsabili delle Aree, non si hanno interventi da pubblicare 
relativamente al programma triennale degli acquisiti di forniture e servizi 2024-2026, in quanto 
sono previsti esclusivamente interventi inferiori alla soglia prevista di € 140.000,00; 

VISTI lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, il relativo elenco annuale e 
lo schema di programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 redatti dall’Ufficio 
Tecnico Comunale; 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 7, del 12.04.2023 con cui si conferisce l’incarico di 
Elevata Qualificazione dell’Area Tecnica e del Territorio assegnando le funzioni afferenti alla 
posizione, all’ing. Ezio Daniele Baviera; 

VISTO il D.Lgs. 50/16 e successive modifiche ed integrazioni, per le parti ancora vigente;  
VISTO l’art. 37 del D.L.vo n. 36/2023; 
VISTA la L.R. n.12 del 12.10.2023; 
VISTO  il D.M. n.14 del 16.01.2018; 
VISTO l’O. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana; 
RITENUTO dover dare attuazione ai programmi amministrativi dell'Ente;  
 
RITENUTO di dover procedere all’adozione dello schema  dei lavori pubblici 2024-2026, il 
relativo elenco annuale e lo schema di programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024-2026 redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale 
Per quanto in premessa,  

PROPONE 
 

ADOTTARE  lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, del relativo 
elenco annuale e dello schema di programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024-2026 redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale; 
DISPORRE  la pubblicazione all’albo pretorio on-line e nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" del sito internet dell’Ente nell’area "Opere Pubbliche" dei programmi adottati per 
trenta giorni consecutivi per consentire la presentazione di eventuali osservazioni; 
DARE al presente provvedimento immediata esecutività. 

 
 
  



 
 

 

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania 
DELIBERA DI GIUNTA N. 17 del 01-02-2024 

Pag. 5 

 

Proposta di deliberazione – Reg. n. 21  del 30-01-2024 
___________________________________________________________________________________________________________ 
Parere in ordine alla Regolarità Tecnica: Favorevole 
 
 

 Il Responsabile del servizio 
  

Lì, 01-02-2024 f.to  BAVIERA Ezio Daniele 
Parere in ordine alla Regolarità Contabile:Favorevole 
 
 

 Il Responsabile del servizio finanziario 
  

Lì, 01-02-2024 f.to  D'Arrigo Marina Maria 
 

 ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA  
 
Si attesta imputazione e relativa capienza, nonché la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n.44/91 e 

successive modificazioni, ai seguenti capitoli: 
      

 
Capitolo Codice Gestione Previsioni Impegni ad oggi Disponibilità 

 

      

 
       capitolo        codice           gestione                  previsioni                 impegni ad oggi            
disponibilità 
______________ ____________      comp./res. 201 ……. € ______________         € ________________     € 
_________________ 
______________ ____________      comp./res. 201 ……. € ______________         € ________________     € 
_________________ 
______________ ____________      comp./res. 201 ……. € ______________         € ________________       € 
________________ 
 

 Il Responsabile del servizio finanziario 
  

Lì, 01-02-2024 f.to  D'Arrigo Marina Maria 
 

  



 
 

 

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania 
DELIBERA DI GIUNTA N. 17 del 01-02-2024 

Pag. 6 

 

 
Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive. 
 

L’Assessore Anziano Il Sindaco Il Vice Segretario 
   

f.to  Licciardello Mauro f.to  Faro Salvatore f.to Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa 
 

E’ copia conforme per uso amministrativo. 
 

  Il Segretario  Comunale 
   

Lì _____________________________   
 
La presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’ufficio AREA TECNICA E DEL TERRITORIO con prot. n. 
__________ 
 

  Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria 
   

Lì 01-02-2024  f.to Messina Caterina 
Il presente atto è stato pubblicato all’Albo informatico al n. 193 del registro in data 02-02-2024 
 

  L'addetto alla pubblicazione 
   

Lì 02-02-2024                      f.to Messina 
Caterina  

 

Si dichiara che avverso il presente atto, nel periodo dal 02-02-2024 al 03-03-2024 non sono pervenuti reclami e/o opposizioni. 
 

  Il Responsabile del Servizio Protocollo 
   

Lì______________________________  f.to  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Vice Segretario certifica, su conforme attestazione dell'addetto alla pubblicazione, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo pretorio on line, il giorno festivo dal 02-02-2024 al 03-03-2024 a norma dell’art. 197 del vigente O.EE.LL. e che 

contro la stessa – non – sono stati presentati reclami. 

 
  Il Vice Segretario 
   

Lì 04-03-2024  f.to Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa 
 

 
 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91 e successive modifiche ed 
integrazioni 

 
  Il Vice Segretario 
   

Lì 01-02-2024  f.to Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa 
   

 


